$$x + x + x \equiv x$$

quo, eandem sanæ rationi repugnare, mathematicè se demonstrasse,
CARPOV. de Trinitate. P cre-

credit. Quia autem falso & ita, ut nostræ doctrinæ minus conueniens est, hypothesis formauit, nempe quod

a Σx
b Σx
c Σx

ostendendum erat, modo dictum absurdum non contineri in doctrina nostra, si intelligatur recte, & hinc hypothesis formetur ita, ut veræ doctrinæ est conueniens. Quocirca ostendi, si hypothesis formetur recte nempe ita, quod pater, filius & spiritus S. totam substantiam diuinam constituant, non sequi absurdum, quod exsculpere nitebatur auctor nominatus. Conferatur etiam das freywillige Heb. Opffer im 33. Beytrag.

Epistola
Wissowa-
tii contra
Trinita-
tem, cum
responso-
ne Leib-
nitiana &
nostra.

§. CXX. Quam fertilia pariter ac vtilia sint, quæ supra de sacratissimo Trinitatis mysterio demonstrauimus, principia ad aduersariorum vel acutissimos insultus declinando atque refutandum, vt clarius appareat, agedum faciamus periculum ! ANDREAS WISSOWATIVS, auctor inter Socinianos satis clarus, cuius vitam bibliotheca antitrinitariorum exhibit, superiori saeculo ad Baronem de Boineburg dedit epistolam, contra veritatem doctrinæ de Trinitate directam, qua, Viro ante & post fata summo, LEIBNITIO, qui ipse quoque responsonem tentauit, teste, omne fere robur sophismatum contra sacratissimum hoc mysterium continetur. Exhibeamus illam, vna cum responione LEIBNITII ex *Apparatu Literario Societatis colligentium Collect. I.* Witteb. 1717. p. 213. seqq. ita, ut nostram simul responsonem, ex promptuario principiorum supra positorum depromptam, interseramus.

Epistola WISSOWATII ad Baronem Boineburgum. Manhemio, mense Octobr. 1665.

Suscepta obiectione Tua, & missa ad eam responsonem, qua, nisi falior, ostendi, nostram de Iesu Christo non supremo Deo, sed tamen huic proximo & subordinato, ac proinde de eius adoratione diuina non suprema, sed supremæ proxima & subordinata, sententiam non implicare contradictionem, (a) cuius Tu nos arguere voluisti; nunc vicifim Tibi aliquas circa idem subiectum contra vulgarem opinionem, quam & Tu

Tu fones, obiectiones, largius, quam Tu dedisti addere volens, mitto.

Adspice num mage sit nostrum penetrabile telum (*b*).

Quodsi ipse obiectiones istas examinare negliges, saltem alicui, a veritatis exploratione non auerso, examinandas porrigito.

I.

Vnus Deus altissimus (*c*) est pater ille, ex quo omnia. Filius Dei Iesus Christus non est pater ille, ex quo omnia. Ergo Filius Dei Iesus Christus non est vnas Deus altissimus. Syllogismi huius propositio maior habetur 1. Cor. VIII, 6. in verbis Apostoli, qui docere volens, quis nobis Christianis habendus sit Deus ille vnum, nempe non talis, quales sunt multi Dii, quos esse ibidem supra dixit, ait, eum esse patrem illum, ex quo omnia, nempe primam personam, ex qua, vt fonte & causa primoque principio, omnia proficiuntur. Non dicit, vt nunc dici solet, vnum illum Deum ess & patrem & filium & spiritum sanctum, cuius mysterii dicendi hic erat vel maxima occasio, si vsquam (*d*).

Minor probatur præter alia inde, quod ibidem vox Iesus Christus distinguitur ab illo patre, ex quo omnia, & peculiariter describatur alio modo: Vnus Dominus per quem omnia (*e*). Nempe diuinus non supremus, qui est solus pater, ex quo omnia, sed is, quem Deus ille fecit Dominum (*f*) & Christum seu vnetum suum, vt ait S. Petrus Apostolus alter Act. II, 36. per quem vt secundam & medium causam Deus ille supremus ex quo omnia, vt prima causa facit ista omnia. De quo vide etiam Eph. II, 9. Ebr. I, 2. XIII, 24. Act. II, 22. Tit. III, 4. 5. 6. 2. Cor. V, 18. 1. Cor. XV, 57. 2. Cor. IV, 14. Rom. II, 16. (*g*).

Hoc autem ipsum, quod Deus ille vnum altissimus per Iesum Christum faciat talia, potest esse argumentum peculiare, quo probetur, Iesum non esse Deum ipsum altissimum (*b*).

II.

Qui nesciuit diem iudicij, is non est Deus (*i*) altissimus.

Filius nesciuit diem iudicij.

Ergo Filius non est Deus altissimus.

Maior probatur, quia esse omniscium, est Dei altissimi attributum proprium. Qui autem nesciuit diem iudicij, is non est Deus altissimus. Implicat hoc contradictionem. Minor patet ex verbis ipsius Christi primo Matth. XXIV, 36. de illa hora nemo scit &c. nisi pater meus solus. Deinde expressius Marc. XIII, 32. de die & hora nemo scit, neque angeli, qui sunt in coelo, neque filius nisi pater.

Quantopere hæc verba Christi torserint, & torqueant (*k*) homousianos, & quomodo ipsi vicissim torquere soleant, pater ex Maldonato. Affertur inter alias responsiones istæ: Filium nesciuisse, ita esse interpretandum, non quod vere nescierit, sed quod se scire dissimulauerit, quod reuelare noluerit, quod fecerit, ut nos nesciremus, quod eum diem nondum expertus fuerit; tales sunt Doctorum seu patrum Ecclesie in ista Christi verba commentationes vel potius eorum contorsiones ineptæ, ut agnouit ipse Maldonatus, Iesuita, easque reiicit. Nam primo quidem, non idem est nescire, quod dissimulare se scire, vel nolle dicere. Deinde his admissis sequeretur, posse dici, etiam Deum patrem diem istum nescire, quod est absurdum. Sed ipse Maldonatus alias ingeniosus aliam responsionem dubitanter afferens, vineta sua cedit. Vulgata responsio præsertim Reformatorum: (nam alii (*l*) eam refugere solent) est ex distinctione partium in Christo: nesciuisse eum hunc diem quoad humanitatem, at sciuisse quoad diuinitatem. Sed distinctio ista vana est, quando ponit unum suppositum filii Dei esse Deum altissimum, & hominem simul, atque Deum supremum esse hominem, quod est absurdum, & implicans contradictionem, etenim Deus & Homo sunt disparata, (*m i.*) at disparata non possunt & de alio tertio, & de se inuicem praedicari proprie, quod omnes ratione sana vtentes nec eam obnubilantes agnoscunt. Ut ferrum esse lignum, animam esse corpus, absurdum est. Si idem esset Deus & homo, sequeretur simul Deum summum simul esse non Deum summum, quod est contradictionem. Nec una pars de toto composito potest praedicari proprie, vnuoce. Deinde quod composito cuidam inest secundum partem quandam & quidem maiorem ac potiorem atque affirmari de eo simpliciter potest ac debet, id de eo non licet negare simpliciter (*m 2.*) quamvis ei non insit secundum partem minorem. Ut quamvis corpus hominis nun ratiocinetur, nec sciat aliquid, tamen cum anima eius ratiocinetur, atque sciat, quis dicat simpliciter, hominem non ratiocinari neque aliquid scire? An ipsi concident (*n*) ut dicere liceat, filius Dei non creauit mundum, non est patri coessentialis, quia ipsi non conueniunt secundum humanam naturam, nisi per idiomatum commenticiam communicationem.
 2. Cum ista (*o*) Christi natura humana dicatur coniuncta Deitati hypostaticæ in unitate personæ, nonne Deitas humanitati suæ tam arde coniunctæ scientiam huius secreti, cuius capax esset, communicauit?
 3. Si persona (*p*) filii, quæ est diuina, sciuit istum diem, quomodo posuit vere dici, filium nesciuisse eum, cum illa persona sit iste filius? 4. Sim-

pli-

pliciter (*q*) hic dicitur filius nesciuisse diem iudicii, ergo hoc de filio totto dicitur, non de parte filii inferiore, quæ non solet vocari simpliciter & absolute filius. s. paret hic per filium Dei (*r*) quatenus est Dei filius primo ob id ipsum, quia non dicitur filius hominis, sed absolute filius, per quem solet intelligi filius Dei. Deinde quia huic filio statim opponitur pater eius, qui est Deus, ergo istius patris filius intelligitur & dicitur solus pater scire, & quidem opposite ad filium, idque ita ut filius nescire, pater vero solus scire dicatur. Tale hinc emergit argumentum arte stringens:

Quicunque (*s*) sciuit tunc diem iudicii, is est pater Iesu Christi.

At filius etiam secundum diuinitatem consideratus non est pater Iesu Christi.

Ergo filius etiam secundum Deitatem consideratus non sciuit diem iudicii.

Maior probatur ex verbis Christi, quibus dixit, solum patrem suum diem istum sciuisse. Nam si solus pater Christi sciuit, ergo quicunque sciuit, is est pater Iesu Christi, & quicunque non est pater Iesu Christi, is nesciuit, seu exclusus ab ista scientia.

Minor negari non potest, quia est in concessione apud omnes. Ergo conclusio est firma. Simile argumentum peti potest (*t*) ex eo, quod sicut hic omniscientiam ita alibi omnipotentiam talem, ut omnia a se ipso facere posset, filius Dei sibi denegauit. Ioh. V, 19. 30. VIII, 28. Tum ex eo (*u*) quod filius omnia habeat non a se, sed a Deo patre sibi data, Matth. II, 27. XXVIII, 18. Ioh. III, 35. XIII, 3. XVII, 2. 7.

III.

Vnicum (*x*) numero & singulare ens non prædicatur de multis. Quia hoc est de definitione singularis seu individui, alias non esset singulare, sed contra vniuersale.

Atqui Deus altissimus est vnicum numero & singulare Ens.

Ergo Deus altissimus non prædicatur de multis. Sed Trinitatis, qui negare non audent, eum esse ens singularissimum, vnicum numero, non specie vel genere, tamen eum prædicant de tribus personis, quarum unaquæque cum sint distincta substantia, est illis distincte Deus altissimus. At ut ter vnum sunt tria, sic ter vnum sunt tres. Ergo ubi est ter vnas Deus, ibi sunt tres Dii.

Quidam eo deuenerunt, vt dicant, esse quidem numero vnum Deum essentialiter, sed non esse vnum Deum, si idem consideretur personaliter. Ita non absolute & simpliciter strictissima unitate (*y*) vnum erat Deus altissimus, sed aliquo modo.

IV.

Ex regula illa infallibili, quæ duo in uno singulari tertio conuocantur, procedit tale argumentum ex singularibus:

Deus ille altissimus (z) unicus individuus est pater filii Dei Domini Iesu Christi.

Deus ille altissimus unicus individuus est filius Dei Dominus Iesus Christus. Ergo filius Dei Dominus Iesus Christus est pater filii Dei Domini Iesu Christi. Atqui hoc implicat contradictionem & est palam falsum. Ergo aliqua præmissarum est falsa. Non maior, quam omnes Christiani agnoscunt.

Ergo minor.

V.

Filius Dei aut est a se aut est ab alio, adeoque non est absolute primum principium, sed principiatum (aa). Si posterius eligatur, tunc sequeretur filium non esse Deum altissimum. Nam huic repugnat esse ab alio, & habere ullo modo principium existendi; Sin prius, tunc sequitur, filium Dei, si non ab alio est, non esse filium. Nam hoc implicat contradictionem, certe quatenus est filius, a patre est. Sed hic argutuli quidam conantur huius dilemmatis vim euitare distinctione; aiunt, filium Dei esse quidem a se ipso non ab alio, quoad essentiam, quatenus est Deus, sed eundem non esse a se, verum ab alio, quoad personam, quatenus est filius. At haec distinctio non tollit difficultatem. Nam hic de filio est questio, quatenus is est filius Dei, seu persona secunda, non autem, quatenus est essentia diuina, quæ ponitur esse communis patri & filio, quæ essentia non est filius, quia ab ipsis negatur, essentiam Dei generari. Ergo tamen hoc manebit, filium Dei, quatenus est filius Dei, seu secunda persona, non esse Deum altissimum.

VI.

Ex generatione filii Dei secundum Deitatem præterna, quæ vulgo statuitur, præter alia hæc sequuntur inconuenientia, 1.) quod absurdum sit, eum, qui generatur secundum Deitatem, (bb) statuere, esse Deum altissimum. Sempiterna substantia non generatur. Nam generari necessario infert produci ab alio, & habere principium aliquod, saltem originis, & fieri ac proinde dependere ab alio, a quo suum habet esse. Quæ omnia non conueniunt Deo altissimo sempiterno, quo nullus ullo modo prior esse potest. At omnis generans pater est prior genito filio; quod non tantum in humanis; sed etiam in diuinis verum esse vniuersaliter, ex communi notione ipsum vulgus homousianorum nobiscum agnoscit.

2.)

2.) quando dicitur Deus generare Deum (*cc*), qui est Deus ex Deo, aut generat eundem numero Deum, qui ipse est, aut alium. Non eundem, quia generans & generatus sunt opposita, quæ non sunt vnum & idem. Sin autem alium Deum generat, sequitur non vnum numero esse Deum altissimum. Conantur quidam ex hoc dilemmate sic elabi, dari inter ista duo medium, generari enim personam, sed non cessat difficultas. Nam num ista persona Dei, quæ generatur, non est Deus? 3.) Si filius Dei generabatur (*dd*) ab omni aeternitate ex essentia Dei patris, aut iam desit generari, aut non desit. Non datur medium inter contradictione opposita. Si desit, habet finem temporis ista generatio, ergo etiam apparet eam habuisse principium temporis, adeoque non fuisse praeternam. Nam, quod nunquam incepit, id nec desinere potest. Sin autem non desit, sequetur, filium Dei quoad Deitatem etiam nunc generari, & porro generandum esse in omnia secula seculorum, ut quidam concedunt, quod est absurdum. Nam quod generatur, id sit, nondum perfecte est. At non conuenit persona Dei, esse in fieri semper. Et qui adhuc gignitur, nondum est perfecte & absolute genitus.

VII.

Quum asseritur Deus altissimus esse incarnatus, aut tota Trinitas, seu quicquid est Deus altissimus, est incarnatus, aut non tota; si illud, non tantum filius Dei, sed etiam Deus pater & spiritus S. sunt incarnati, & ex Maria Virgine nati; quod etiam aliqui asserere non erubuerunt, quia sunt vnum indivisibilis Deus, cum etiam non sola persona secunda sit incarnata; sed cum ea quoque essentia illa diuina, quæ a persona diuina separari nequit. Ista autem essentia est communis tribus personis, quæ in ea continentur, praesertim cum hæc actio assumenda sibi humanæ naturæ sit actio ad extra, quales actiones dicuntur esse totius Trinitatis indivisa. Sin autem non tota diuina trias est incarnata (*ee*), sed sola persona filii, tum sequetur Deum alias indivisibilem, esse quodammodo a se ipso diuisum, itaque non omnino vnum ac simplicissimum, si non omne, quod est Deus altissimus, est incarnatum, vnde tale argumentum ex singularibus:

Illa Deitas (*ff*) quæ est in Deo patre, non descendit de cœlo & est incarnata.

Hæc Deitas, quæ est in Deo filio, descendit de cœlo & est incarnata. Ergo hæc Deitas, quæ est in Deo filio, non est illa Deitas, quæ est in Deo patre.

Contra dictorie sibi opponuntur, vnicum Deum altissimum totum esse

esse incarnatum & tamen simul Deum altissimum vnicum non totum esse incarnatum. Ergo hæc opinio implicat contradictionem adeoque se ipsam euertit, ideo ut vera consistere non potest. Sed hæc hactenus sufficient (gg).

Si quis mihi hos nodos bene dissoluerit, tum demum ego, istam opinionem non esse absurdam, confitebor.

Defensio Trinitatis per noua reperta Logica contra Epistolam hanc Ariani ad Baronem Boineburgium auctore

G. G. L. Dedicatio.

Ibit tecum in Poloniam si pateris, Illustr. Domine, quod a Polono ad Te venit. Nominis eius parcere & scripturæ priuatae iura iubent, & suadet magna, sed, ut nos credimus, infelix viri doctrina, cuius non personæ sed sententiæ nocere volo. Is ergo a Te, pro ea, qua erga omnes literarum amantes voluntate es, inter alia eruditiois commercia appellatus de deponenda sententia exosa & periculosa, & a consensu ecclesiæ catholicæ, id est, tempore perpetua, loco vniuersalis, abhorrente; argumento quidem, quo tu potissimum nitebaris, in consensu Christianorum posito non respondit, id enim leue illis videtur, qui assueti sunt in ecclesia & republica summam iudicandi potestatem sibi sumere; at vero in se suosque versus ex scriptis eorum hunc velut succum contundendo expressit, quo ego fidenter dico robur omne sophismatum contra trinitatem contineri. Et profecto sic adstringit nodos, sic difficultates exaggerat, sic prosequitur pugnam, sic iustus iustibus ingeminat; ut qui his repellendis par fuerit, reliqua e pharetra Socini tela, possit fortassis audacter contemnere. Ego, illustris Domine, cum primum ea & beneficio Tuo vidi, & auctoritate ad tentandam responsionem impulsus sum, tum demum cepi & fructum & voluptatem maximam, ex profundiore illa philosophia, cui ego me meopte ingenio a puero immersi. Hæc mihi, nisi amore veritatis fallor, in sacris meditationibus, in ciuiilibus negotiis, in natura rerum ea documenta suggestit, quibus ad vitam tranquille agendam nihil in me sentio efficacius: quedam etiam tunc curiosa magis quam utilia, sed quæ nunc in tollendis Antitrinitariorum difficutatibus eam lucem attulerunt, ut iam non dubitem, quicquid verum est idem utile esse.

Responsio ad obiectiones Wissowvatii contra Trinitatem & incarnationem DEI altissimi.

(a) Quia obiectiones & responsiones pristinas non vidi, iudicare non

non possum, an contradictionem sententiae Antitrinitarie probauerint vel diluerint.

(6) Dicis ex Virgilio: Adspice num mage sit nostrum penetrabile renum. Ego ex eodem respondeo: Postquam arma DEI ad Vulcania ventum est, mortalis mucro glacies ceu futilis i&cu dissiluit.

(7) Argumentum I. præmitto in genere, quod & in sequentibus obseruandum est, copulas in syllogismorum præmissis vulgo non recte concipi. (Hæc obseruatio etiam prodest ad distinguendum infinitam a negatiua v. g. qui non credunt, damnantur, Iudæi non credunt. Ergo damnantur. Videtur esse syllogismi minor negatiua, sed non est, quia syllogismus sic talis: Qui sunt illi, qui non credunt, damnantur. Iudæi sunt illi, qui non credunt; Ergo damnantur:) Distinguendum autem inter propositiones per se & per accidentis v. g. recte simpliciter dicimus: Omnis homo est albus. Et si verum sit: quia albedo humanitati immediate non cohaeret. Sed dicendum, omnis, qui est homo, est albus. Quæ etiam ex parte obseruauit Iohannes Rauen Berlinensis in peculiaribus suis de copula speculationibus. Deinde obseruandum est, ex eodem fundamento omnes propositiones singulares esse virtute latentis signi universales, quod & ab auctore dissertationis de arte combinatoria est annotatum v. g. hæc propositio; Petrus apostolus fuit primus Episcopus Romanus, signis & copula recte positis ita formabitur: Omnis, qui est Petrus apostolus, fuit Episcopus Romanus. Iuxta hæc igitur formabimus primum argumentum.

Omnis, qui est unus Deus altissimus, est pater ille, ex quo omnia. Filius Dei non est pater ille, ex quo omnia.

Ergo filius Dei Iesus Christus non est is, qui est unus Deus altissimus. Ita Syllogismus erit in Camestres. Respondeo distinguendo: Per omnia intelliguntur vel creaturæ, vel etiam simul filius. Si creaturæ ceteræ tantum, concedo maiorem, quod omnis ille, qui est unus Deus altissimus, sic pater ille, ex quo omnia, scilicet omnes creaturæ. Et ita negatur minor, quod filius Dei non sit pater ille, ex quo omnia, scilicet omnes creature. Quia vos ipsi conceditis, omnes creaturas per filium creatas esse. Si vero sub omnium voce intelligitur etiam ipse filius, tunc concessa minore, quod filius Dei non si pater ille, ex quo omnia nempe ipse etiam filius, negabitur maior, quod omnis ille, qui est unus Deus altissimus sit pater ille, ex quo omnia, etiam filius, oriuntur. Nos enim donec contrarium melius probetur, manemus in hac sententia, quod filius

GARPOV. de Trinitate.

Q

lius

lius & spiritus S. sunt ille, qui est unus Deus altissimus, & tamen non sunt pater ille, ex quo omnia, & in iis ipse filius & spiritus S. quoque oriuntur.

(d) Non est scriptoribus *αγιοπνεύσοις* ea necessitas imponenda, vt cuius dicendi etiam maxima occasio est, id statim dicant.

(e) D. Paulus I. c. per patrem, ex quo omnia, & Dominum, per quem omnia, potest intelligere, unum idemque ens, nempe Deum altissimum. Nam alioqui iure naturali, qui pater, idem Dominus est liberorum, & prepositiones ex & per non ita disparate sunt, vt prohibeamur ita loqui: Ex quo sunt omnia, per eum quoque sunt omnia. Nam & Paulus alibi de uno eodemque Deo altissimo duas has particululas una cum tertia In, simul enunciat, cum inquit: Ex quo, per quem & in quo sunt omnia. Quam phrasin quidam ad adumbrationem Trinitatis merito trahunt; verum non est meum argumentari, sed respondere.

(f) Non necesse est, vt Paulus I. Cor. VIII, 6. & Petrus Act. II, 36. vocem Dominum de Christo eodem respectu usurpet, potest ille de Christo quatenus Deus est, hic, quatenus homo est, loqui.

(g) Non vacat nunc loca citata omnia euoluere & ex ipsis exculpere, si qua in illis difficultas latet, ostendatur.

(h) Argumentum, quod implicite proponis, ne dissimulemus, esset tale: Omnis per quem ille, qui est unus Deus altissimus, facit omnia, is non est Deus altissimus.

Filius Dei est ille, per quem ille, qui est unus Deus altissimus, facit omnia.

Ergo Filius Dei non est Deus altissimus.

In hoc arguento negatur maior. Potest enim Deus altissimus, nempe pater, per Deum altissimum nempe filium, omnia facere, & tamen non per se ipsum, licet per eum, qui etiam est id, quod est ipse. Et ita respondimus, opinor, arguento primo, vt tamen ad oculum constet, neruum eius incisum esse; aliud ad eius imitationem fabricabimus.

Omne trilineum habet pro abstracto immediato trilineitatem.

Triangulum non habet pro abstracto immediato trilineitatem. Habet enim trianguleitatem potius, quae si cum trilineitate esset immediate idem, esset etiam idem anguleitas & lineitas, quae demta ternitate remanent.

Iam vero anguleitas & lineitas adeo non sunt idem, vt possint etiam duæ lineæ sine angulo esse v. g. parallelæ.

Ergo Triangulum non est trilineum, quod est absurdum. Respondeo ex fundamento præmisso, maiorem ita formandam: Omne, quod est trili-

trilineum, habet pro abstracto immediato trilineitatem. Et sic negatur maior. Nam & triangulum est trilineum, & tamen non habet pro abstracto immediato trilineitatem. Hoc principio adhibito, Scholastico-rum tñdiosis circa suppositiones præceptis carere possumus. v. g. Animal est genus, Petrus est animal. Ergo Petrus est genus. Resp. maiorem non esse vniuersalem, neque enim is, qui est animal, est genus.

Responsio nostra ad argumentum primum.

Argumentum, prout a Wissowatio positum est, se habet ita:

Vnus Deus altissimus est pater ille, ex quo omnia.

Filius Dei, Iesus Christus, non est pater ille, ex quo omnia.

E. Filius Dei Iesus Christus non est vnuus Deus altissimus.

Quia syllogismus in figura secunda est, reducamus ad primam, vbi ita se habebit:

Quicunque non est ille pater, ex quo omnia, ille non est vnuus Deus altissimus.

Filius Dei, Iesus Christus, non est pater ille, ex quo omnia.

E. Filius Dei, Iesus Christus, non est vnuus Deus altissimus.

Vox PATER dupli sensu in S. scriptura de Deo dicitur, *essentialiter* & in relatione ad creaturas, quo sensu toti essentiæ diuinæ, omnibus tribus personis communi, Mal. I, 6. Luc. XII, 30. Matth. X, 29. & ipsi etiam filio competit Ies. IX, 6. & *personaliter* in relatione ad filium Dei Matth. X, 33. XI, 25 - 27, quo sensu primæ tantum diuinitatis personæ est propria. Hoc præmisso, limito syllogismum. Si concludatur ita:

Quicunque non est ille pater, essentialiter sumptus, ex quo omnia, ille non est vnuus Deus altissimus.

Filius Dei non est ille pater, essentialiter sumptus, ex quo omnia.

E. Filius Dei non est vnuus Deus altissimus, negatur minor. Nam dum filio essentia diuina competit (§. 34.), vt & creatio, tanquam causæ efficienti principali (§. 41. Sch. I.), est etiam pater essentialiter sumptus, ex quo sunt omnia, vt taceam, S. scripturam d. l. eum etiam patrem appellare.

Si autem concludatur ita:

Quicunque non est pater ille, personaliter sumptus, ex quo sunt omnia, ille non est vnuus Deus altissimus.

Filius Dei non est pater ille, personaliter sumptus, ex quo sunt omnia;

E. Filius Dei non est vnuus Deus altissimus, negatur maior, quia eadem numero essentia diuina non patri solum, sed filio etiam atque spiritu

tui S. competit (§. 55.). Sub hac limitatione, quam testibus S. scripturar. cc. negare non potest Wissowatius, probatio præmissarum, ab ipso fine eadem data, ad nos non attinet. Nempe si concedamus, Paulum 2. Cor. II X, 6. vnum illum Deum patrem, ex quo sunt omnia, intelligere personaliter, vtique Iesu Christus ab illo distinguendus fuit, quia hic non est pater sed realiter ab eo, tanquam genitus a gignente, differt (§. 77.). Neutiquam autem inde, eum Deum non esse, sequitur. Nec obstat, quod Paulus Iesum Christum dicat tantum: *Dominum vnum, per quem omnia.* Dominum enim diuinitati non opponitur Ioh. XX, 28. Nec particula per necessario causam secundam & medium significat, dum saepe etiam sumitur pro principali (§. 41. Sch. 1.), & de filio Dei adhibita potius ordinem agendi in diuinitate indicat (§. 63.). Vnde nec ex eo, quod Deus sc. pater per filium agat, ad negandam huius diuinitatem concludi potest.

Responsio Leibnitii ad argumentum Wissowatii secundum, quæ est continuatio superiorum prima.

(i) Argumentum secundum, vt formale sit, sic formandum est:

Qui est ille, qui nesciuit diem iudicii, is non est ille, qui est Deus altissimus.

Filius Dei nesciuit diem iudicii. Ergo Filius Dei non est ille, qui est Deus altissimus.

Et sic negatur Maior. Nam potest quis ex nostra hypothesi simul esse ille, qui nescit diem iudicii, nempe homo, & ille, qui est Deus altissimus. Quæ hypothesis nostra, quod idem simul possit esse Deus & homo, quamdiu non euertitur, tamdiu contrarium argumentum petit principium. Quidlibet autem possibile præsumitur, donec contrarium probetur.

(k) Interpretes textum contorquentes nihil ad nos, vtri plus textum torqueant, & ex pluribus interpretationibus possilibus eligant improbabiliorem, dummodo sibi faueat, alibi demonstrandi occasio erit.

(l) Vulgatam hanc responzionem, neque qui se Catholicos, neque qui Euangelicos, neque, qui Reformatos vocant, quod sciam, auersantur.

(m.) Disparata neque de se, neque de eodem tertio prædicari non posse plane nego, dummodo, quæ circa copulam admonuimus, seruentur. Etsi enim minus bene dicatur, ferrum est lignum, & anima

anima est corpus: tamen potest casus contingere, in quo recte datur: quoddam quod est ferrum, (scilicet ex parte) id est lignum (scilicet ex alia parte). Nec absurdum est, eundem esse & non esse Deum altissimum pro diuersis partibus ; nec video, cur non pars de toto proprie prædicari possit dummodo reduplicatio addatur, vel subintelligatur. Proprie enim totum nihil aliud est, quam singulæ partes de eodem prædicata cum vniione v. g. Homo est anima & corpus. Quicquid autem anima & corpus est, illud utique est anima & idem utique corpus. Quidni liceat resoluere copulationem in duas simplices: Homo est anima, & homo est corpus? Igitur similiter, si ex nostra hypothesi, Christus est vnum ex Deo & homine licebit dicere: Christus est Deus & homo, & ita: Christus est Deus & Christus est homo.

(m2.) Quod obiicitur, inconueniens esse, vt Christus simpliciter intelligatur dixisse, se nescire, ideo quia pars sui inferior nesciuit, id cur inconueniens sit, non video. Inprimis eo tempore, quo functio parti inferiori ordinarie inesse solita ei subtracta est. Scendum enim ordinarium quidem esse, vt diuinitas scientiam humanitatis sibi coniunctæ perficiat, si non per communicationem eius numero idiomatis, siltim per excitationem accidentis novi. Id tamen quod ordinarium est in statu humilitatis Christi, antequam humanitas eius reciperetur in gloriam suam, ei subtrahebatur. Quæ res multum ventilata est inter Theologos quosdam Lutheranos : qui & libros scripsere περὶ ταπεινωσίγεα Φίας. Potest ea subtractio intelligi exemplo Ecstaseos, quo tempore anima functiones, quas alioqui per corpus peragit, nempe ratiocinari, cogitare, exequitur quasi separata sine corporis concursu. Eo igitur tempore durantis Ecstaseos non inepte dicetur hominem non ratiocinari, etiamsi pars eius ignobilior, nempe corpus tantum, a ratiocinatione cesset, quia functio illa, quam anima ordinarie per corpus peragit, & quam homo ordinarie efficit, quatenus ex anima & corpore vnitus est ; nunc ab eo non quatenus anima & corpus est, & ita non quatenus homo est, sed tantum quatenus anima est, peragitur. Similiter igitur Christus recte dicetur aliquid nescire, quando functionem sciendi non per Deitatem cum humanitate ut alias, & ita nec quatenus Deus homo est, & ita nec quatenus Christus est, exercet.

Q 3

(n) Ad

- (n) Ad verba: an ipsi concedunt, imo concedemus filium Dei non creasse mundum &c. dummodo subaudiatur: secundum humanitatem.
- (o) Quæris 2. cur diuinitas secretum de tempore extremæ diei non communicauerit humanitati sibi tam arcte vnitæ. Ideo, inquam, quia eam nondum glorificatam humiliari & pati oportuit.
- (p) 3. Argumentaris: persona filii diuina sciuit diem iudicii. Persona filii est filius. Ergo filius sciuit diem iudicii. Concedo. Quomodo ergo nesciuit? Sciuit Deus, nesciuit homo.
- (q) 4. repetitur, quod supra obiiciebas: quod parti inferiori competit, toti non tribuendum simpliciter; responsum est supra lit. m. 2.
- (r) Obiicis 5. filium Dei nesciuisse diem iudicii, quatenus est filius Dei, quia opponitur hic patri. Resp. etiam humanitatem non inepte dici filium Dei, quamvis ei non ὄμορθος, quia & vos qui homou-
sion patri negatis, tamen filium Dei dicitis.
- (s) in argomento illo negatur Minor: quod filius Dei etiam secun-
dum Deitatem non sit pater Iesu Christi. Imo tota Trinitas recte
dicetur pater Iesu Christi hominis. Ideo miror, cur opponens
dicat minorem esse apud omnes in confessio.
- (t) Argumentum illud esset tale: Quicunque non facit omnia a se ipso, ille non est omnipotens. Filius Dei non facit omnia a se ipso. Ergo. Negatur maior. Perinde ac si argumentari vellem. Pater non facit omnia per se ipsum, sed per filium, ut vos conceditis. Ergo non est omnipotens. Imo sunt causæ sociæ in agendo, etsi alte-
ra sit prior natura in essendo.
- (u) Potest esse Deus altissimus etiam, qui omnia ab alio habet, quan-
do nimirum in alterius potestate non est ipsi denegare. Et non minus filius patri, quam filio pater est necessarius. Cum enim pro-
prie pater sit intellectuum, filius intelligibile, & spiritus S. intellec-
tio, & in æternis atque diuinis idem sit esse & posse, non erit in-
tellectuum in Deo, quod non actu intelligat; intellectio autem si-
ne intelligibili esse non potest. Contra nullum erit intelligibile in
Deo, quod non intelligatur, & ita non habeat correspondens sibi
intellectuum. Igitur ut secunda persona sine secunda esse non potest.

Responsio nostra.

1. Argumentum hoc Wissowatii secundum:
Qui nesciuit diem iudicii, is non est Deus altissimus.

Filius

Elius nesciuit diem iudicii.

Filius non est Deus altissimus;

quemadmodum ex superioribus (§. 112. Sch. 1. n. 7.) patet, restringo ita:
Quicunque nesciuit diem iudicii, *is*, quatenus illum nesciuit, non est
Deus altissimus.

Filius nesciuit diem iudicii.

E. Filius, quatenus illum nesciuit, non est Deus altissimus.

Scilicet dum in Christo duplarem, & diuinam & humanam naturam,
præente scriptura, credimus & defendimus, quarum posterior, quam
nec negat Wissowatius, omniscientiam *in se* non habet, non obstat
quidquam, quin hancce ignorantiam ad eam, salua Christi diuinitate o-
mniscia, restringamus, & ita totum argumentum concedamus. Nec ob-
stat, quod Christus, *solum patrem illum diem cognoscere*, dicat Matth.
XXIV, 36. vt inde nec secundum diuinitatem Christum illum diem scire
adeoque plane carere diuinitate, concludas. Nam dum pater, filius &
spiritus S. eundem numero intellectum habent (§. 94.), per particulam
illam exclusuam nec filius, nec spiritus S. a cognitione illa excludi pot-
est, maxime cum filius, in sinu patris existens Ioh. I, 18. vnum cum eo sit
Ioh. X, 30. 33., eique pater ostendat omnia, quæ facit Ioh. V, 20; &
quia alias ob similem de spiritu S. locutionem I. Cor. II, 11. quod *ille Iesu*
sciat, que in Deo sunt, de patre etiam omniscientia, & hinc diuinitas
neganda esset; quod nullo tamen modo potest fieri.

2. Quia ad illa, quæ in seqq. a Wissowatio dicta sunt, iam respondit
Leibnitius, pergo statim ad syllogismum in hoc argumento secundum,
quem ipse pro arcte stringente habet Wissowatius, hunc:

Quicunque sciuit tunc diem iudicii, *is* est pater Iesu Christi.

At filius, etiam secundum diuinitatem consideratus, non est pater Iesu
Christi.

E. Filius, etiam secundum Deitatem consideratus, non sciuit diem iudicii.

Nos ille non stringit. Nam in prima figura se debet habere ita:

Quicunque non est pater Iesu Christi, *is* tunc diem iudicii nesciuit.

Filius etiam secundum diuinitatem non est pater Iesu Christi.

E. Filius etiam secundum diuinitatem tunc diem iudicii nesciuit.

Hic autem distinguo inter Christum secundum diuinitatem & hu-
manitatem spectatum. Hinc si ita concludatur:

Quicunque non est pater Iesu Christi, secundum diuinitatem spectati,
is tunc diem iudicii nesciuit.

Filius etiam secundum diuinitatem non est pater Iesu Christi, secundum
diuinitatem spectati.

E. Fi-

E. Filius etiam secundam diuinitatem tunc diem iudicii nesciuit; negatur maior. Nam quamvis solus pater dicatur scire diem illum Matth. XXIV, 36. non tamen per modo n. 1. dicta, propter vnicitatem intellectus in tribus, filius & spiritus S. possunt excludi, sed excluduntur omnes, qui eiusdem non sunt participes intellectus. Si vero ita concludatur:

Quicunque non est pater Iesu Christi, secundum humanitatem spectati, is tunc diem iudicii nesciuit.

Filius etiam secundum diuinitatem non est pater Iesu Christi, secundum humanitatem spectati.

E. Filius etiam secundum diuinitatem tunc diem iudicii nesciuit; negatur minor. Nam dum produc^{tio} humanitatis Christi est opus ad extra, & hinc patrⁱ Hebr. X, 5. Gal. IV, 4, filio Ioh. X, 18. I, 14. & spiritui S. commune Luc. I, 35, Deus, vt personis trinus est, potest pater Iesu Christi, secundum humanitatem spectati, & Iesus Christus secundum humanitatem illius filius, licet non ὁμοόγονος, appellari, prout ipsi quoque Sociniani Iesum, qua humanitatis productionem miraculosam, a Deo factam, Deo filium dicunt.

3. Concludit Wissowatius:

Quicunque nihil a se ipso facere potest, is non est omnipotens, & hinc nec Deus.

Filius nihil a se ipso facere potest per Ioh. V, 19.

E. filius non est omnipotens & hinc nec Deus.

Distinguo inter aseitatem, quæ ipsam essentiam, & quæ modum habendi eam concernit. Hinc si ita concludatur:

Quicunque nihil a se ipso facere potest, qua negatam ipsius essentia aseitatem, is non est omnipotens, nec Deus.

Filius nihil a se ipso facere potest, qua negatam ipsius essentia aseitatem.

E. Filius non est omnipotens, nec Deus; negatur minor. Nam filius habet eandem essentiam, quæ a se & independens est, quam habet pater (§. 55. 62.) & hinc hoc respectu potest omnino a se, pariter ac pater, agere Ioh. V, 21. Si vero ita:

Quicunque nihil a se ipso facere potest, qua negatam aseitatem in modo habendi essentiam diuinam, is non est omnipotens, nec Deus.

Filius nihil a se ipso facere potest, qua negatam aseitatem in modo habendi essentiam diuinam.

E. Filius non est omnipotens, nec Deus;

negatur maior. Nam ad omnipotentiam non requiritur, ut aseitas, quæ modum

modum habendi essentiam, adsit, sed sufficit aseitas qua ipsam essentiam. Si enim adest essentia, quæ est a se, adest etiam insinuatio (*§. 12.*), omnes perfectiones & hinc etiam omnipotentiam inuoluens (*§. 6.*). Syllogismo igitur utroque modo formato, fallitur conclusio:

4. Denique hic concludit Wissowatius:

Quicunque omnia habet non a se, sed a Deo patre sibi data, ille non est Deus.

Filius omnia habet non a se, sed a Deo patre sibi data per ll. cc.

E. Filius non est Deus.

Eadem distinctione limito syllogismum, qua paullo ante. Si syllogismus est ita:

Quicunque omnia habet non a se, sed a patre qua ipsam essentiam, ille non est Deus.

Filius omnia habet non a se, sed a patre, qua ipsam essentiam.

E. Filius non est Deus;

negatur minor, quia, ut modo dictum, filii essentia cum essentia patris numero una est (*§. 55.*), & hinc dum patris essentia a se est, idem etiam de filio est dicendum. Si vero ita:

Quicunque omnia habet non a se, sed a patre qua modum habendi essentiam, ille non est Deus.

Filius omnia habet non a se, sed a patre qua modum habendi essentiam.

E. Filius non est Deus.

negatur maior, quia, aseitatem qua ipsam essentiam adesse, ad Diuinitatem personæ sufficit. Nam filius & spiritus S. sunt verus Deus (*§. 34. 47.*), licet aseitas, qua modum habendi essentiam diuinam, illis non competit (*§. 62. 72.*).

Responsio Leibnitii ad argumentum Wissowvatii tertium, quæ est secunda superiorum continuatio.

(x) Ad argumentum tertium respondeo, concedendo totum. Deus altissimus est singulare nec prædicatur de multis, sed hoc nihil officit Trinitati. Nam is qui est Deus altissimus (seu persona Dei altissimi) potest nihilo minus de multis prædicari, quia is, qui est Deus altissimus seu persona diuinitatis est vniuersale, non singulare. Ex hoc etiam apparet, quod et si tres sint, quorum quilibet est id, quod est Deus, tamen non sint tres Dii. Non est enim ter unus Deus ab altero distinctus, sed est ter unus, quorum quilibet est id quod est Deus, seu ter una persona. Igitur nec tres Dii sunt, sed tres personæ: quanquam hæc vulgo obseruata non sit temere reperire.

CARPOV. de Trinitate.

R

(y) Non

(y) Non potest dici, Deum ita strictissime unum esse, ut non dentur in eo realiter seu ante operationem mentis distincta. Si enim mens est, impossibile est, quia sint in eo intelligens, intellectum & intellectio, & quae cum his coincidunt: posse, scire, & velle. Horum vero reale discrimen non esse implicat contradictionem. Cum enim formaliter differant; erit eorum differentia rationis ratiocinatae, talis autem differentia habet fundamentum in re, erunt igitur in Deo tria fundamenta realiter distincta. Vellem huic argumento responderi. Neque hoc imperfectionem in Deo infert, quia multitudo & compositio per se imperfecta non est, nisi quatenus continet separabilitatem & ita corruptibilitatem totius, sed separabilitas hinc non infertur. Quin potius supra lit. u. demonstratum est, impossibile esse & implicare contradictionem, ut una Deitatis persona sine alia existat. Nec multiplicatur Deus. Quemadmodum enim, si differunt realiter in corpore magnitudo, figura & Motus, non sequitur ideo etiam necessario tria esse corpora, unum quantum, alterum figuratum, tertium motum. Cum idem lapis cubitalis rotundus & grauis esse possit: ita si differant realiter in mente iudicium, idea & intellectio, non sequitur tres esse mentes. Cum una sit mens, quae quando reflectitur in se ipsam, est id quod intelligit, id quod intelligitur, & id quod intelligit & intelligitur. Nescio an quidquam clarius dici possit.

Responsio nostra.

Argumentum Wissowatii, quod hoc est:

Vnicum numero & singulare ens non praedicatur de multis.

Deus altissimus est vnicum numero & singulare ens.

E. Deus altissimus non praedicatur de multis, limito hac ratione:

Quidquid est vnicum numero & singulare ens, quod pluribus non est commune, id non praedicatur de multis.

Deus altissimus (vel substantia diuina) est vnicum numero & singulare ens, quod pluribus non est commune.

E. Deus altissimus (vel substantia diuina) non praedicatur de multis; & ita negatur minor, quia eadem numero substantia diuina patri, filio spirituique S. est communis (§. 55.). Si vero Syllogismus formetur ita:

Quidquid est vnicum numero & singulare ens, quod pluribus est commune, id non praedicatur de multis.

Deus altissimus (vel substantia diuina) est vnicum numero & singulare ens, quod pluribus est commune.

E.

E. Deus altissimus (vel substantia diuina) non prædicatur de pluribus; negatur maior. Dum enim pluribus commune est , oppido patet, id posse etiam de pluribus prædicari. Potest res simili , sed non ultra tertium extendendo , illustrari. Fingamus domum vnam & singularem , cuius tres sint condomini. Hic licet vna sit domus & singularis , quia tamen dominium commune est , potest hoc etiam de omnibus prædicari. Videre mihi videor , quid sis excepturus. Fieri non posse , dices , vt substantia diuina sit singularis & hinc incommunicabilis (quia omne singulare est incommunicabile), & simul communicabilis. Iam suppressum est dubium (§. 86. Schol.), dum diuerso respectu Deum & communicabilem & incommunicabilem substantiam esse ostendimus.

*Responsio Leibnitii ad argumentum Wissowatii
quartum, que est continuatio tertia superiorum.*

(z) Formabo Syllogismum ut sit formalis ex præsuppositis :
Quicunque est Deus ille altissimus vnicus indiuiduus , est pater filii Dei
Domini Iesu Christi.

Deus ille altissimus vnicus indiuiduus est filius Dei Dominus Iesus
Christus.

Ergo filius Dei Dominus Iesus Christus est pater filii Dei Domini Iesu
Christi.

Responsio nostra.

Videntur in his Leibnitianis mihi quædam deficere , dum argumentum
quidem in formam redactum , responsio non adest. Est autem syllogi-
mus Wissowatii hic :

Deus ille altissimus vnicus , indiuiduus est pater filii Dei domini Iesu
Christi.

Deus ille altissimus vnicus indiuiduus est filius Dei Dominus Iesus
Christus.

E. Filius Dei Dominus Iesus Christus est pater filii Dei Domini Iesu
Christi ;

qui , ad figuram primam redactus , se habebit ita :
Quicunque est Deus ille altissimus , vnicus indiuiduus , ille est pater
filii Dei Domini Iesu Christi.

Filius Dei Dominus Iesus Christus est Deus ille altissimus , vnicus ,
indiuiduus.

E. Filius Dei Dominus Iesus Christus est pater filii Dei Domini Iesu
Christi.

R. 2

Quia

Quia autem substantia diuina sub trino charactere hypostatico consideranda est, limito syllogismum ita:

Quicunque est Deus ille altissimus, vnicus, individuus, sub charactere paternitatis consideratus, ille est pater filii Dei Domini Iesu Christi. Filius Dei Dominus Iesus Christus est Deus ille altissimus, vnicus, individuus, sub charactere paternitatis consideratus.

E. Filius Dei Dominus Iesus Christus est pater filii Dei Domini Iesu Christi.

Hic negatur minor. Falsitas enim ex terminis in aprico est. Si autem Syllogismus sit ita:

Quicunque est Deus ille altissimus, vnicus, individuus, sed sine charactere paternitatis consideratus, ille est pater filii Dei Domini Iesu Christi.

Filius Dei est Deus ille altissimus, vnicus, individuus, sed sine charactere paternitatis consideratus.

E. Filius Dei est pater filii Dei.

negatur maior. Nam filius & spiritus S. etiam sunt Deus ille altissimus, sed sine charactere paternitatis, vt pote qui patri soli est proprius.

Responsio Leibnitii ad argumentum Wissowatii quintum, quæ est continuatio quarta superiorum.

(aa) Nego, Deo altissimo aut potius ei, qui est Deus altissimus, repugnare, esse ab alio, V. supra u.

Responsio nostra.

Argumentum Wissowatii, prouti ab ipso est positum, se habet ita: Filius Dei aut est a se, aut est ab alio, adeoque non est absolute primum principium, sed principiatum &c. Vid. supra. Quia autem dilemma hoc, vt pote pro quo ipse declarat Wissowatius, non est in forma dilemmatis, in illa ex mente eius sese habebit ita:

Si datur filius Dei, qui ipse Deus sit, aut ille erit a se, aut ab alio.

Sed I. falsum est, quod possit esse a se, & non ab alio; tunc enim non esset filius, quia filius semper a parte est.

2. falsum est, quod possit esse ab alio; tunc enim non esset Deus altissimus, quia Deus altissimus non potest ab alio esse.

E. falsum etiam est prius, sc. quod detur filius Dei, qui ipse Deus sit.

Limito syllogismum. Si ita fiat:

Si datur filius Dei, qui ipse Deus sit, ille qua ipsam essentiam suam aut erit a se, aut ab alio;

ne-

negatur, prius ex membris consequentis, sc. quod filius Dei qua ipsam essentiam suam a se sit, falsum esse; siquidem is cum patre eandem, quæ a se est, essentiam habet (§. 62. 55.), & sic propter negatam falsitatem huius membra in consequente, falsitas antecedentis etiam corruit. Si autem ita fiat:

Si datur filius Dei, qui ipse Deus sit, ille, qua modum habendi essentiam diuinam, aut erit a se, aut ab alio; negatur, posterius membrorum consequentis, sc. quod filius Dei qua modum habendi essentiam diuinam sit ab alio sc. a patre, falsum esse; quo negato, nec falsitas antecedentis amplius defendi potest. Quamvis enim concedamus doceamusque, filium Dei, qua modum habendi essentiam diuinam, esse a patre, non a se (§. 62.), non tamen hoc obstat diuinitati eius veræ, quia nequaquam dependentia (liceat hoc termino utri) qua modum habendi essentiam diuinam, sed ipsius essentiæ diuinitatem tollit. Nec obstat, quod dicatur, de filio, ut filio, sive persona secunda diuinitatis, non autem quatenus est essentia diuina, quæ patri & filio communis esse ponitur, sermonem esse. De filio enim, ut filio, concedimus, quod, qua modum habendi essentiam diuinam, sit ab alio, sc. a patre, salua aseitate, quæ ratione ipsius essentiæ ipsi competit.

Responsio Leibnitii ad argumentum Wissowvati⁹ sextum, que est continuatio quinta superiorum.

(bb) Non est absurdum, Deum altissimum, aut potius eum, qui est Deus altissimus, generari. Sempiternam substantiam in tempore generari, absurdum est, non vero est absurdum, eum esse generatum ante datum quodlibet tempus, id est, ab æterno. Deo altissimo, aut potius ei, qui est Deus altissimus, potest quis prior esse natura non tempore, alius nempe, qui etiam est Deus altissimus. Nam non datur alius & alius Deus, sed alius & alius, qui est Deus.

(cc) Quando Deus Deum generat, generateum, qui est idem numero Deus cum ipso, etsi non simpliciter sit idem numero cum ipso. Non generat eundem numero Deum, sed eum qui est idem numero Deus, licet sit alia persona.

(dd) Si filius Dei generabatur ex substantia patris ab æternitate, aut desit generari, aut non desit, si non, adhuc generatur, & ita nunquam est, semper sit: si desit generari, finem temporis habet eius generatio. Adeoque & initium temporis, ergo non est æterna. Resp. desit

R 3

gene-

generari, & tamen illa generatio non habet finem temporis, nam & incœpit & desit generari ante quodlibet tempus. Simul enim generari incœpit & desit

Responsio nostra.

N. 1. huius obiectionis Wissowatius argumentatur ita:

Quicunque secundum Deitatem generatur, ille Deus altissimus esse nequit.

Filius Dei secundum Deitatem generatur (per concessum Trinitariorum).

E. Filius Dei nequit esse Deus altissimus.

Maiorem, si fuse & confuse dicta, brevibus & distincte proponantur, probat sequenti syllogismo:

Quicunque producitur ab alio & habet principium sui saltim originis, ille nequit esse Deus altissimus.

Quicunque secundum Deitatem generatur, ille producitur ab alio, & habet sui principium saltim originis.

E. Quicunque secundum Deitatem generatur, nequit esse Deus altissimus;

in quo maiorem inde, quod Deo nullo modo prior esse possit; minorem ex notione generationis probatum it. At vero prosyllogismus hic est limitandus. Si formetur ita:

Quicunque, qua ipsam essentiam suam, producitur ab alio, & habet principium sui saltim originis, ille nequit esse Deus altissimus.

Quicunque secundum Deitatem generatur, ille, qua ipsam essentiam suam, producitur ab alio, & habet principium sui saltim originis.

E. Quicunque secundum Deitatem generatur, ille nequit esse Deus altissimus;

negatur minor. Quod si vero formetur ita:

Quicunque, qua modum habendi essentiam diuinam, producitur ab alio & habet principium sui saltim originis, ille nequit esse Deus altissimus.

Quicunque secundum Deitatem generatur, ille, qua modo habendi essentiam diuinam, producitur ab alio, & habet principium sui saltim originis.

E. quicunque secundum Deitatem generatur, ille nequit esse Deus altissimus;

negatur maior. Nam ut quis, sc. qua ipsam essentiam, Deus altissimus sit,

fit, non obstat, quod, qua modum habendi illam, (ab eterno & necessario) productus & ab alio fit, habeatque principium sui saltim originis. Cum igitur utroque modo propter falsitatem vnius praemissorum corruat conclusio, corruit etiam maior syllogismi primi, conuenienterque nec conclusio eius amplius salua esse potest.

N. 2. huius argumenti Wissowatius, si argumentum in formam redigamus, concludit ita:

Si Deus Deum generat, aut generat eundem numero Deum, qui ipse est, aut aliud.

Sed non eundem, quia generans & generatus sunt opposita, non vnum & idem; nec aliud, quia alias non vnuus esset numero Deus altissimus;

E. falsum est, quod Deus Deum generet.

Remouebo ictum huius argumenti per id, quod dictum supra (§. 112. Sch. 3.), sc. quod vox Deus interdum essentialiter, interdum personaliter sumatur. Hinc limito syllogismum ita:

Si Deus essentialiter sumptus, generat Deum, essentialiter sumptum, aut generat eundem numero Deum, qui ipse est, aut aliud.

Sed falsum est posterius utrumque per rationes supra dictas.

E. etiam prius.

Ita conceditur totum argumentum. Si autem ita concludatur:

Si Deus, personaliter sumptus, generat Deum, personaliter sumptum, aut generat eundem numero, aut aliud.

Sed falsum est, quod generet eundem numero, quia generans & generatus sunt diuersa; & falsum est, quod generet aliud, quia alias non vnuus esset numero Deus personaliter sumptus altissimus.

E. falsum est etiam antecedens, quod Deus, personaliter sumptus, generet Deum, personaliter sumptum;

negatur, posterius ex membris consequentis falsum esse. Concedimus enim, Deum, personaliter sumptum, numero non esse vnum, sed tres esse diuinitatis personas (§. 92.); licet essentia diuina, eadem numero, omnibus tribus communis sit (§. 55.). Propter negatam igitur falsitatem vnius ex membris consequentis, falsitas etiam antecedentis perfecit corruit.

N. 3. huius argumenti alio Wissowatius veritatem peti dilemmate, quod ita se habet:

Si filius Dei generabatur ab omni aeternitate ex essentia Dei patris, aut iam desit generari, aut non desit.

Sed

- Sed 1. falsum est, quod iam desierit, quia alias finem temporis haberet hæc generatio, quo concessio, principium temporis etiam habere debuisset, adeoque nec æterna fuisset; Siquidem quod nunquam incepit, id nec definere potest.
2. Falsum est, quod non desierit, quia alias filius Dei qua diuinitatem etiam nunc generaretur & porro in omnia secula generandus esset; quo concessio, semper fieret, nondum perfectus esset; quod persona Dei esset inconueniens.
- E. Falsum etiam est antecedens sc. quod filius Dei generetur ab omni æternitate ex essentia Dei patris.

Nolo hic vrgere, falsitatem prioris membra in consequente minus recte esse probatam a Wissowatio. Quia enim, quod vita æternæ exemplo constat, fieri potest, ut quod initium temporis habet, non tamen finem habeat; sic nec impossibile videtur esse, ut aliquid, quod caret initio temporis, finem tamen habeat; quo posito, non inconueniens esset, ut generatio filii facta quidem esset ab æterno, & tamen desisset. Respondeo autem, posterius membrum in consequente falsum non esse. Generatio filii Dei dum est absolute necessaria (§. 57.), non potest non etiam æternæ esse (§. 59.), vnde per se pater, eam, ut facta est ab æterno, ita fieri adhuc & futuram esse sempiternam. Frustra etiam obiicit Wissowatius, ita filium Dei esse imperfectum. Atque enim absolute necessarius potest æternus & consummatus esse; quod exemplo representationis in intellectu diuino supra (§. 59. Sch. 4.) iam est ostensum. Vnde pater, nec propter æternitatem generationis filium Dei imperfectum dicendum esse, quia ipsa generatio semper est perfecta.

Responsio Leibnitii ad argumentum Wissowatii septimum, quæ est continuatio superiorum sexta.

(ee) Queris: an tota, an non tota Trinitas sit incarnata? Ref. non tota. Ergo inquis, Trinitas a se diuisa est s. diuersa continet. Quid tum? E. & Deus a se diuisus est; Hoc non sequitur, sed diuisi a se s. diffarentes sunt illi, qui sunt Deus.

(ff) Syllogismum formas:

Deitas, quæ est in Deo Patre, non est incarnata.

Deitas, quæ est in Deo filio, est incarnata.

E. Deitas, quæ est in Deo filio, non est Deitas ea, quæ est in Deo patre.

E. dantur plures Deitates.

Nego minorem. Non Deitas sed personalitas potius filii Dei incarnata est, i. e. filius Dei incarnatus est non qua Deus, sed qua filius.

(gg) No-

(gg) Nodos Te proposuisse non nego, & quidem quantos maximos quispiam tui similis possit. Reperto simul principio filii, id est, natura Copulae propositionis in Syllogismo, videtur nobis eos perfecte soluisse. Idem Tibi visum iri, si recte attendas, non dubito. Tum vero dabis, opinor, gloriam Deo, dabis hoc veritati & sententiam orbi Christiano tot seculis receptam non absurdam confitebere. Sin aliter sentis? effice, vt aut nos, cur dissentias, aut tu, cur dissentire non debeas, ambo tandem sentiamus.

Responsio nostra.

Supereft vltimus Wissowatii ictus, quem si superauero,
Adspice, num mage sit nostrum penetrabile telum.

Format dilemma nouum, quod in forma tale est:

Si Deus altissimus est incarnatus, aut tota Trinitas, seu quidquid est
Deus altissimus, est incarnata, aut non tota.

Sed 1. falsum est, quod tota, quia alias non tantum filius Dei, sed etiam Deus pater & spiritus S. sunt incarnati & nati ex Maria virgine, quod tamen falsum est.

2. falsum etiam est, quod non tota diuina Trias incarnata, sed sola persona filii; alias enim Deus indivisibilis, unus, & simplicissimus esset diuisus; quam consequentiam hoc probare nititur syllogismo:

Illa Deitas, quæ est in patre, non descendit de cælo nec est incarnata.

Hæc Deitas, quæ est in Deo filio, descendit de cælo & est incarnata.

E. Hæc Deitas, quæ est in Deo filio, non est illa Deitas, quæ est in Deo patre;

E. Falsum etiam est antecedens, quod Deus altissimus sit incarnatus.

Respondeo, negari falsitatem membra posterioris in consequente. Verum est, quod non tota diuina Trias incarnata, sed sola persona filii. Deus igitur, inquis, indivisibilis, diuisus est. Non Deus, essentialiter sumptus, diuisus est, sed illi, quibus essentia diuina competit, sunt realiter & citra mentis operationem distincti vel diuersi (§. 77.). Quod attinet autem ad syllogismum, in medium productum, ille in prima figura ita se habebit:

Quæcunque Deitas de cælo descendit, & incarnata est, illa non est Deitas, quæ est in Deo patre.

Deitas, quæ est in Deo filio, est illa Deitas, quæ descendit de cælo & incarnata est.

E. Deitas, quæ est in Deo filio, non est Deitas, quæ in Deo patre est.

Nihil obstat, quin sano sensu totum hunc syllogismum concedam.

CARPOV. de Trinitate.

S

Equi.

quidem cum eadem numero substantia diuina sit omnibus tribus diuinitatis personis communis (§. 55.), Deitas etiam, quæ est in Deo filio, essentialiter sumpta, est eadem Deitas, quæ in Deo patre est. Sed aliter hæc Deitas in patre est, aliter in filio; in illo quidem sub paternitatis, in hoc sub filiationis charactere. Et dum Deitas incarnata dicitur; quia filius tantum, non pater, nec spiritus S. incarnatus est, de Deitate sub charactere filiationis illud est intelligendum. Hinc si syllogismus intelligatur ita:

Quæcunque Deitas de cælo descendit & incarnata est, illa non est Deitas, quæ est in Deo patre.

Deitas, sub charactere filiationis spectata, quæ est in Deo filio, est illa Deitas, quæ descendit de cælo, & incarnata est.

E. Deitas, sub charactere filiationis spectata, quæ est in Deo filio, non est Deitas, quæ est in Deo patre;

conceditur totum argumentum, quia Deitas, quæ in Deo patre est, non sub charactere filiationis, sed paternitatis est spectanda. Si autem syllogismus ita formetur:

Quæcunque Deitas de cælo descendit & incarnata est, illa non est Deitas, quæ est in Deo patre.

Deitas, essentialiter spectata, quæ est in Deo filio, est illa Deitas, quæ descendit de cælo & incarnata est.

E. Deitas, essentialiter spectata, quæ est in Deo filio, non est illa Deitas, quæ est in Deo patre;

negatur minor. Non enim Deitas filii essentialiter, quatenus omnibus tribus communis est, sed personaliter, i.e. sub charactere filiationis spectata, assumpta natura hominum, est incarnata. Vnde oppido patet, nec conclusionem ita amplius saluam esse posse. Nihil iam igitur in omnibus Wissowatii, licet intricatissimis dubiis supereft, ad quod non plene, & quod magis est, in forma semper sit responsum. Ictus sunt declinati, tela repressa! Triumphat inuita veritas! Ratio non obstat reuelationi, non reuelatio rationi! Adeſt consensus! adeſt vtriusque vinculum sororium!

**DEVS ALTISSIME,
QVI VNVS TRINVS, QVI TRINVS VNVS
ES,
CONSERVA NOS IN HAC ET OMNI
ALIA VERITATE AD SALVTEM.
VERBUM TVVM EST VERITAS.
AMEN!**

INDEX

INDEX RERUM, VT ET QVORUNDAM

S. Scripturæ locorum, vberius explicatorum.

A.

A se ens
quid sit? §. 7. existit absolute ne-
cessario & habet rationem ex-
istentie in essentia §. 7. cur ex-
istat? §. 7. Schol. an tale detur?
§. 8. est independens §. 9. ha-
bet perfectiones summas §. 10.
& omnes compossibilis §. 11. est
ens infinitum §. 12. est tantum
vnicum §. 14.